INDICAÇÃO
O Vereador Waner Xavier, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná, que seja realizado o registro para oportuna homenagem ao Senhor Sílvio Bonotto, com a nominação de um prédio público, praça ou logradouro, considerando a exemplar contribuição como cidadão ao longo de sua vida em prol da sociedade itaipuense.

JUSTIFICATIVA
Sílvio Bonotto, junto com seus irmãos Irio e Valdemar Bonotto, chegaram ao território local vindo de Criciúma, Santa Catarina em 1959. Conforme a obra Na trilha dos pioneiros (1995)[footnoteRef:1], eles se estabeleceram na localidade após a compra de 40 alqueires de mata, situados na divisa entre a colonizadora Criciúma e a Gleba Passo Cuê. [1:  SILVA, Sebastião Francisco da. Na trilha dos pioneiros: Santa Terezinha de Itaipu. Foz do Iguaçu: Gráfica Elza Ltda, 1995.
]

Sílvio e sua esposa, Angelina Mezzari, acompanhados de seus filhos Décio, Denísio e Ana, desbravaram a terra e viveram na propriedade até 1973, quando a venderam para o irmão Irio.
Além de sua chegada, Sílvio desempenhou um papel importante no desenvolvimento do município, contribuindo para a abertura da Avenida 1º de Maio, a construção da Câmara Municipal, dos cemitérios, de três fazendas e da primeira igreja católica.
Homenagear Sílvio Bonotto com a nominação de um prédio público, praça ou logradouro é reconhecer sua contribuição histórica e seu pioneirismo, que ajudou a moldar a comunidade, trazendo progresso e infraestrutura para nossa cidade.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2024.
[bookmark: _GoBack]
Vereador Waner Xavier
SOLIDARIDADE